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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TÂY NINH
TRƯỜNG THPT CHUYÊN 

HOÀNG LÊ KHA 
 

Số: 119/KH-HLK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       
           

    Tây Ninh, ngày 16 tháng 4 năm 2025
 

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025

 
Căn cứ Kế hoạch số 1618/KH-SGDĐT ngày 15/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2025, 
Trường THPT chuyên Hoàng Lê Kha xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn 
thực phẩm năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Tăng cường trách nhiệm, nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động, học 

sinh và cha mẹ học sinh về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP). Không để xảy 
ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm; góp phần cải thiện chất 
lượng cuộc sống, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe học sinh, đáp ứng yêu cầu phát 
triển giáo dục và đào tạo trong tình hình mới.

2. Mục tiêu cụ thể 
- Không để xảy ra ngộ độc tập thể và hạn chế đến mức tối đa các bệnh truyền 

qua đường thực phẩm.
- Căng tin được kiểm tra, giám sát ATTP. Cơ sở cung ứng thực phẩm ký hợp 

đồng với căng tin có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- 100% nhân viên phục vụ ăn uống tại căng tin được khám sức khỏe định kỳ.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác chỉ đạo, điều hành và nâng cao năng lực quản lý về ATTP 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Kế hoạch số 
1618/KH-SGDĐT ngày 15/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch bảo đảm 
an toàn thực phẩm trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2025

- Thực hiện tốt Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 
12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo vệ sinh ATTP trong nhà 
trường.

- Yêu cầu căng tin nhà trường: 
+ Ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng thực phẩm, có giấy phép kinh doanh và 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định để đảm bảo nguồn thực phẩm 
sạch; thường xuyên kiểm tra, rà soát chất lượng, nguồn gốc, giá cả thực phẩm định 
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kỳ.
+ Thực hiện kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo được Quyết định số 

1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 về việc Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba 
bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Tăng cường các hoạt động vệ sinh trường, lớp; đẩy mạnh giáo dục kỹ năng thực 
hành vệ sinh cá nhân, tự bảo vệ chăm sóc sức khỏe.

- Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 theo 
hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo một cách thiết thực, hiệu quả.

2. Công tác truyền thông, giáo dục về ATTP
- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, nhân viên tham gia các khóa tập huấn kiến 

thức, kỹ năng về vệ sinh ATTP do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 
- Hình thức tuyên truyền: 
+ Triển khai văn bản mới/ cập nhật những quy định hoặc tin tức có liên quan công 

tác vệ sinh ATTP thông qua cuộc họp hội đồng nhà trường; đối với học sinh được tuyên 
truyền thông qua các giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, các buổi phát thanh 
học đường, qua hoạt động của Đoàn TNCS HCM và lồng ghép trong các giờ học. Với 
phụ huynh học sinh, các nội dung về vệ sinh ATTP được phổ biến thông qua các góc 
tuyên truyền của nhà trường, băng rôn hay các áp phích dán ở cổng trường/ nơi dễ quan 
sát, qua thông tin trao đổi từ giáo viên (bằng trò chuyện trực tiếp, trực tuyến hoặc tin 
nhắn Zalo).

+ Đăng thông tin trên website http://hlk.edu.vn.
- Nội dung tuyên truyền:

+ Kiến thức chung về vệ sinh ATTP.
+ Kỹ năng phòng ngừa các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường vệ sinh trường học; chủ động kiểm soát, ngăn chặn ngộ độc thực 
phẩm trong trường học, đặc biệt là trong thời gian có các mùa lễ, hội là điều kiện thích 
hợp để có thể bùng phát ngộ độc thực phẩm.

3. Công tác phối hợp
Thực hiện tốt việc phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa 

phương trong việc giáo dục, hướng dẫn người học thực hiện các quy định về ATTP, 
vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá
- Tăng cường công tác kiểm tra công tác vệ sinh trường, lớp học; đảm bảo ATTP 

tại căng tin nhằm đảm bảo sức khỏe cho người học.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường, để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp đảm 

bảo vệ sinh, vệ sinh ATTP; phối hợp với chính quyền địa phương nhằm 55fsdkhông 
để xảy ra tình trạng bán hàng rong vừa gây ùn tắc giao thông trước cổng trường, vừa 
không đảm bảo vệ sinh thực phẩm. 

- Định kỳ/đột xuất kiểm tra ATTP tại căng tin nhà trường.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng
- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm ATTP năm 2025; phân 

công rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong đơn vị, trường học để thực hiện 
Kế hoạch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý theo thẩm quyền 
hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm bảo đảm công khai 
nghiêm túc theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng trường học an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai quy chế vệ sinh 
ATTP. Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, tiết 
kiệm.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 4703/SGDĐT-GDTrH ngày 01/12/2023 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh hoạt động căng tin trong trường học.

- Chủ động phối hợp với ngành y tế địa phương để thực hiện tốt công tác này.
2. Nhân viên y tế
- Chủ động tham mưu với Hiệu trưởng trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn 

chặn kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm; thực hiện quy chế vệ sinh ATTP. 
- Thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, tiết 

kiệm.
3. Viên chức, người lao động, học sinh
- Thực hiện tốt chỉ đạo, hướng dẫn của nhà trường và của cấp trên.
-  Báo cáo với nhà trường nếu phát hiện các vấn đề liên quan đến ATTP ảnh 

hưởng đến sức khỏe viên chức, người lao động và học sinh.
Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 của Trường THPT 

chuyên Hoàng Lê Kha./.
HIỆU TRƯỞNG

                                                                                           

                       Ngô Khắc Đức

Nơi nhận:
- Phòng Quản lý Giáo dục - Sở GDĐT (b/c);
- Lưu: VT.


		ngokhacduc.hlk@moet.edu.vn
	2025-04-22T09:30:59+0700
	Location
	Protect document


		lethikimhue.tn@gmail.com
	2025-04-22T09:31:47+0700
	Location
	Protect document




